Deinde sciendum est, solventem indebitum per errorem, dupliciter errare posse, vel in jure, vel in facto. Utriusque membri exempla adducit Consiliarius in l. 1. ff. de juris & facti ignor. & potest proponi in terminis legis error, C. ad leg. Falcid. veluti si quis non perpendens vires hereditatis, omnia legata in solidum solvat legatariis, putans amplius esse in hereditate, quam postea apparuit; tunc in facto erratum dicitur. In jure autem ipse errabit, si nesciat beneficium legis Falcidie sibi competere. Et licet repetitionem denegent illi, qui per errorem juris solvit, Cujacius lib. 5. objerit, cap. 39. Duarenus ad titulum de condic. indeb. cap. 3. Donellus lib. 1. comment. cap. 21. Bronchorst, centur. 2. assert. 36. Perez ad tit. C. de condic. indeb. num. 12. Contrarium tamen rectius docuerunt Sichardus, Wesembach. & Tuldenus ad eundem titulum, Grocius lib. 3. introduci. ad jurispr. cap. 30. Bachovius disput. 4. de action. thesi 17. Vinus lib. 1. select. cap. 47. per totum. Requiritur ergo ut indebitum sit ratione ejus persona, cui solvitur; nam qui debet certam quantitatem, quamvis respectu sui creditoris sit verus debitor, & ei solvendo debitum solvat, si tamen solvat alii, indebitum solvisse intelligitur, l. in summa 65. §. ult. ff. de condic. indeb. & è contra, quamvis alicui aliqua quantitas debeatur, si tamen solvat qui non debebat, debitum solvit, l. si pene 19. §. quamvis, ff. de condic. indeb. Nec contrarium probatur in l. de hereditate 5. C. de petis. heredit. vel illi qui falsò existimans se heredem esse, solvit creditoribus hereditariis, denegatur repetitio. Cui difficultari varias adducunt solutiones Barbosa in l. divortio 8. 2. p. §. ult. numero 5 ff. solut. matrim. Charondas lib. 2. verosimil. cap. 15. Brissolinus lib. 2. de solut. tit. de delegat. Madera aumadv. juris cap. 13. Perrus Gregorius lib. 22. synagm. cap. 9. M. Liclama lib. 6. membran. eclog. 17. Sed pro vera solutione ita distinguendum est. Aut is qui non debebat, solvit nomine veri debitoris, & hoc casu nulla conceditur repetitio, quia licet unicuique pro alio etiam invito solvere,

solvere, l. *soluzione* 23. l. *solvere* 53. ff. de solut. l. *soluendo*, ff. de negotiis gestis; textus ita intelligendus in d. l. de hereditate ubi heres postquam conventus fuit, solvit creditoribus hereditariis. Et quia tunc incertus erat de jure suo, solutionem fecit bona fide, id est, nomine hereditatis, aut ejus qui per sententiam verus heres pronuntiaretur: & ideo denegatur repetitio. Quo modo etiam accipiendus est textus in l. *repetitio* 44. ff. de condit. indeb. aut solvit nomine suo, credens per errorem se debere; quo casu cum debitor non sit, repetitionem habet, dicitur l. si poena 19. quo modo haec jura conciliant Cujacius lib. 8. observ. cap. 9. Duarenus ad tit. de condit. indeb. cap. 7. Donellus lib. 14. comment. cap. 13. Gilkenius ad tit. C. de condit. indeb. num. 27.

6. Tandem sciendum est, quod licet scienter solvens indebitum donare videatur, ideoque non possit repetere, l. 1. ff. de condit. indeb. l. *cujus* 53. ff. de reg. jur. l. *Campanus*, ff. de oper. libert. cum tamen per errorem solvit quod indebitum est, utroque jure, vel saltem naturali, licet civiliter debeat, repetitio competit, l. 1. l. 6. l. *fideicommissum* 7. C. de condit. indeb. Duarenus ad eundem titulum, Balduinus in *Novella* 1. *Marranus inter opera Merul.* cap. 2. *Serna exercit.* 2. *Hunnii volum.* 1. in *Treulerum disput.* 9. *Donellus* 14. *comment.* cap. 10. Si autem utroque jure, aut saltem naturaliter debeat, non datur repetitio, quia cum tantum aequitate naturali hac repetitio nitatur, l. *nam hoc natura*, ff. de condit. indeb. ideo cum naturalis ratio inducit obligationem, cessat repetitio. Similiter si civiliter, & naturaliter debeat, sed debitor exceptione tirus sit, aut quia exceptio elidit actionem, tunc quia modificat ipsam condemnationem, ut in textu antecedenti solutum per errorem repeti non potest, l. *idem*, l. *nam si* 17. ff. de condit. indeb. nisi exceptio perpetua sit, l. *qui exceptionem* 40. ff. eodem tit. Cujacius in l. 4. C. de pact. Prosequuntur hujus conditionis materiam Duarenus, & Andreas Cludius ad tit. ff. de condit. indeb. Bartolus Kefius interpret. cap. 24. *Larrea decis.* 85. *Vitalis lib.* 2. *variari.* cap. 22. & 23. *Pinellus lib.* 2. *select.* cap. 15. *Arias* a *Mela lib.* 1. *variari.* cap. 47. & lib. 2. *variari.* cap. 31. *Merillus lib.* 3. *observ.* cap. 10. & lib. 1. *variari.* ex *Cujacio*, cap. 20. *Madera animadvers.* cap. 13. *Heraldus lib.* 2. *emend.* cap. 24. *Gifanius in l. cum quis*, C. de jur. & facti ignor. *Hunnii ad Treutl.* volum. 1. *disput.* 22. q. 19. *Drekerus lib.* 1. *dissert.* 2. *Franzchiz dissert.* 2. num. 21. & circa eam observandi sunt textus in l. *de qua re*, §. *cum absentem*, ff. de iudiciis, l. *cum in fundo*, §. *ultimo*, ff. de jure dot. l. 41. ff. solut. matrim. l. 4. §. *si quis pupillo*, de doli except. l. 8. ff. de alim. legat. l. 3. §. 1. ff. de in rem verso, l. *debitor* 59. ff. ad Trebellianum, juncto *Fabro lib.* 7. *conject.* cap. 17. l. *si testamento* 49. §. *quod si dno*, ff. de fidejuss. l. *tutor* 26. ff. de liber. legat. l. 8. §. *si mulier*, ff. de Vellejanum, l. 5. §. *idem Julianus*, ff. de liber. legat. l. *militis* 36. §. *miles*, ff. de testam. milit. l. 7. §. *ultimo*, ff. de dote preleg. l. 38. §. *de peculio*, ff. de solut. ubi Cujacius tract. 7. ad *Afric.* l. *ultima*, vers. *Sicut e consuario*, ff. de negotiis gestis, l. 20. in princip. l. 24. ff. de action. empri. l. 9. ff. de constit. pecun. l. *si irasculularis* 59. ff. de solut. l. *si vendidero* 80. §. *penult.* ff. de furtis, l. *inter* 26. §. *mandati*, ff. *mandati*, D. D. *Gonzal.* in *Decretal.* Tom. III. Pars I.

l. *sed addet* 19. §. *si quis cum in annum*, ff. locari, l. 2. §. 1. ff. de verb. oblig. l. 5. §. *si quis rogatus*, l. 19. ff. de donat. inter. l. 18. C. de usuris, juncto Cujacio ibi, & lib. 8. observ. cap. 9. l. 69. §. *fratre*, ff. de legat. 2. l. 22. §. *si pignus*, ff. *mandati*.

Deinde, ut ad nostrum Gregonium accedamus, qui integram hanc constitutionem de promptis ex dicta l. cum de indebito, sciendum est, primum casum proponi a Paulo in eo textu, eum reus indebiti conditione conventus inficiatur se pecuniam accepisse; actor autem contrarium probat. Nam tunc reus reddere debet pecuniam, nisi debitam fuisse probet; quia inficiationis, & mendacii poena est, ut onus probandi reus suscipere cogatur. Exemplum extat in l. *ea que* 4. C. de conati. indeb. §. *ult.* l. *str.* de oblig. qua ex quasi delicti. Secundum casum refert, si reus ab initio fateatur se pecuniam accepisse, neget autem eam fuisse indebitam; quo casu actori incumbit onus probandi indebitam a se per errorem solutam fuisse. Ratio hujus casus a Gregorio in presenti duplex assignatur. Alia colligitur ex d. l. cum de indebito, in illis verbis. *Quia enim solvitur*. &c. videlicet ex illa vulgari praesumptione, quod nullus creditur indebitum solvere, & negligenter se gerere in patrimonio sui administratione, l. *generaliter* 24. §. *si pecuniam*, ff. de fideicommiss. libert. l. *ult.* in princip. ff. de eo quod metus causa; quam late illustrant Tiraquellus in l. *si nunquam*, verbo *Donatione*, Gutierrez de *juram. confirm.* 1. part. cap. 27. ex numero 20. *Mendoza de pactis lib.* 1. cap. 4. *quest.* 1. num. 48. Unde cum reus, a quo is qui solvit, & pecuniam repetit, tanquam indebitum solutam, habeat intentionem suam fundatam in juris praesumptione, merito ipsi repetenti incumbit onus probandi, juxta legem Imperator 77 ff. de legat. 1. junctis traditus a Covar. lib. 2. *variari.* cap. 6. numero 1. *Alvarado de conject.* lib. 1. cap. 4. num. 8. *Mantica de conject.* lib. 1. tit. 2. num. 5. Altera vero ratio provenit ex eo, quia quemadmodum affirmativa, ita & quoties negativa fundamentum est intentionis actoris, vel etiam rei, ab eo qui eam allegat, probari debet, juxta legem 2. legem eum qui, ff. de probat. legem actor, C. eodem tit. atque ita cum repetens indebitum fundet suam intentionem in qualitate indebiti, merito eidem incumbit probatio. Tertius casus a Paulo refertur in dicta l. cum de indebito, si pupillus, minor, mulier, rusticus, miles, vel alius simplicitate gaudens, vel desidia deditus (quibus verbis Paulum monachos, & clericos intellexisse, ac comprehendere voluisse notarunt Joannes Bertrandus in vita ipsius Pauli, Merillus lib. 2. observ. cap. 20. & jam reuli in cap. 1. ne clerici, vel monachi) actores sint. Hi namque si indebiti conditione agant, obtinent, nisi reus conventus debitum esse solutum probaverit, cum hi plerumque forensium rerum ignari sint, illisque jus ignorare, & per errorem juris solutum repetere permittum sit, l. *penult.* ff. de jur. & facti ignor. Nec novum est, ut perpendatur in iudicio personarum qualitas, l. *Pomponius* 9. ff. de negotiis gestis, l. *nonnunquam* 72. ff. de iudic. l. *injuriandum* 34. ff. de jurejur. §. *non semper*: Nec tantum ex rebus, verum ex personis colliguntur conjecturae, cum facile credatur hujusmodi personas propter simplicitatem, & rerum imperitiam labi, & facilius indebitum solvere. Prosequuntur ipsius textus